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Efni: Breytt skattlagning tekna af höfundaréttindum -  762. mál 149. Iþ.

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags. 3. apríl sl., þar sem frumvarp til 
laga ofangreinds efnis var sent til umsagnar hjá Sambandi íslenskra sveitarfélaga.

Vegna anna dróst að ganga frá umsögninni, sbr. tölvupóst til ritara efnahags- og 
viðskiptanefndardags. 24. apríl sl.

Frumvarpið er samíð til þess að framfylgja stefnuyfirlýsingu í gildandi ríkisstjórnar- 
sáttmála þar sem segir:

Hugað verður að breytingum á skattlagningu á tónlist, íslenskt ritmál og 
fjölmiðla. [...] Höfundagreiðslur sem viðurkennd rétthafasamtök innheimta 
verða skattlagðar sem eignatekjur.

Lagt er til að þessu markmiði verði náð með því að gera breytingar á lögum um 
tekjuskatt og lögum um staðgreiðslu skatts á fjármagnstekjur. Breytingarnar fela í 
sér að höfundagreiðslur skuli skattleggjast sem fjármagnstekjur hjá einstaklingum 
utan rekstrar en ekki sem launatekjur. Nái breytingarnar fram að ganga um næstu 
áramót eins og lagt er til munu greiðslurnar (að óbreyttum skatthlutföllum) bera 
- innan staðgreiðslu - 22% skatt án frádráttarréttar en ekki skatt á bilinu 36.94% til 
46,24% eins og er í dag (að viðbættum áhrifum af frádrætti).

Áhrif á fjárhag ríkis og sveitarfélaga

Þegar áform um þessar breytingar voru fyrst kynnt voru áhrif talin vera neikvæð 
gagnvart tekjum ríkisins þar sem lækkun á tekjuskatti og tryggingagjaldi yrði meiri 
en hækkun tekna af fjármagnstekjuskatti (sbr. mismunandi skatthlutföll). Hljóðaði 
lauslegt bráðabirgðamat upp á allt að 100 m.kr. tekjumissi ríkisins á ári.

Þessi áhrif hafa nú verið metin að nýju og kemur fram að nettó tekjutap ríkisins 
nemi innan við 30 m.kr. á ári. Þessi áhrif eru að langmestu leyti vegna tryggingar- 
gjalds en nettóáhrifin gagnvart sköttum á einstaklinga eru svo gott sem engin.

Samkvæmt þessu nýja mati eru áhrif gagnvart sköttum á einstaklinga mun meiri í 
tilviki sveitarfélaga. Minni tekjurfyrir sveitarfélögin vegna lægra útsvars eru þannig 
taldar vera u.þ.b. 70 m.kr. á ári. Þessir útreikningar miðast við tekjur ársins 2017 og 
með því að gera ráð fyrir að tekjuskatts- og útsvarsstofninn hækki nokkuð fram til 
ársins 2020 fæst sú niðurstaða að tapað útsvar vegna lagabreytingarinnar nemi 
nálægt 80 m.kr. á upphafsárinu 2020.
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Af þessu leiðir í reynd að sveitarfélögunum er ætlað að fjármagna að 3/4 hlutum 
framkvæmdina á umræddu loforði í stefnuyfirlýsingu ríkisstjórnarinnar.

Að mati sambandsins hljóta þessi kostnaðaráhrif að teljast umtalsverð og skapa 
tilefni til þess að fara yfir málið á þeim vettvangi sem lög gera ráð fyrir að fjalla skuli 
um fjárhagsleg samskipti ríkis og sveitarfélaga.
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